
 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

DETERMINA  
Oggetto: Intervento di “Messa in sicurezza delle aree a maggiore criticità del Parco Archeologico delle Terme 
di Baia”– CUP: F85F19000870001 - F89D22002550001- Approvazione progetto esecutivo  
 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 52 recante “Modifiche al decreto ministeriale 29 gennaio 2020, recante 
“Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 
- il D. M. 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
-  il D.P.C.M. n. 57 del 15/03/2024, “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici  
di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della  performance”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il D. Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/22, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022. 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico; 
-  che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza ed 
efficacia. 
 
DATO ATTO: 
-  che con il D.M. 4 giugno 2019 è stata approvata la programmazione finanziata ai sensi dell’art. 1, commi 9 
e 10, della legge 190/2014 ed è stato stanziato un finanziato per il “completamento per la messa in sicurezza, 
adeguamento funzionale per l’accessibilità e la valorizzazione del Parco Archeologico delle Terme di Baia” 

PA-FLEG|05/11/2024|DETERMINA 160



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

per complessivi euro 1.362.900 euro di cui euro 372.900 a valere sull’annualità 2019 e euro 990.000 a valere 
sull’annualità 2020;  
- che con il Decreto della Direzione Generale Bilancio n. 3273 del 18.10.2022 è stato attribuito al Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei un secondo finanziamento per la Messa in sicurezza e restauro dei settori di 
Mercurio e Sosandra del Parco Archeologico delle Terme Romane di Baia, per l’importo di complessivo di € 
700.000,00 iva compresa; 
- della nomina a Responsabile Unico del Procedimento dell’Arch. Angela Klein con determina n. 144 
dell’11.09.2020; 
 
RICHIAMATI: 

- La determina rep. 167 del 14.09.2021 con la quale veniva approvato il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione redatto dal RUP relativamente alla progettazione dell’intervento in oggetto; 

- La determina rep. 60 del 01.06.2023 di approvazione del Progetto di fattibilità tecnico-economica 
acquisito al prot. n. 3777 del 24.05.23; 

- La determina rep. 145 del 20.09.2023 di approvazione delle modifiche e integrazioni al Documento 
di Indirizzo alla Progettazione approvato con determina 167 del 14.09.2021, ritenute opportune a 
seguito del nuovo finanziamento relativo alla “messa in sicurezza e restauro dei settori di Mercurio 
e Sosandra del Parco archeologico delle Terme di Baia”, di cui sopra; 

 
RICHIAMATI altresì: 

- la Determina rep. n. 139 del 19.10.2022 di affidamento alla società EN3 S.r.l. del servizio di verifica 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica ed esecutivo ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice a seguito di trattativa tramite MePA;  

- il Contratto relativo al servizio di verifica rep. n. 16 del 25.01.2023; 
- la Determina rep. n. 163 del 28.09.2023 di approvazione della variazione del contratto rep. n. 16 del 

25.01.2023; 
- l’atto aggiuntivo rep. n. 116 del 06.10.2023 al contratto rep. n. 16 del 25.01.2023; 

 
PRESO ATTO CHE:  

- i progettisti hanno inviato il progetto esecutivo acquisito dallo scrivente Istituto al prot. 6540 del 
03.09.2024; 

- il progetto esecutivo prot. 6540 del 03.09.2024 è stato integrato con gli elaborati prot. 6688 del 
09.09.2024 e n. 6702 del 10.09.2024 a seguito del confronto con il verificatore; 

- la società EN3 S.r.l. ha trasmesso in data 11.09.2024, assunto in pari data al prot. n. 6735 dello 
scrivente Istituto, il Rapporto Conclusivo di Verifica ai sensi dell’art. 26 del Codice;  

RILEVATO che il progetto agli atti non comprendeva una tavola inserita nell’elenco elaborati acquisita in data 
17.09.2024 con prot. n. 6887; 
PRESO ALTRESÌ ATTO CHE come richiesto dal RUP, in data 18.09.2024 è stato acquisito dallo scrivente Istituto 
al prot. n. 6915 il progetto esecutivo completo di tutti gli elaborati finali;  
VISTO il rapporto conclusivo di verifica prot. 7089 del 24.09.2024; 
CONSIDERATO che il suddetto Rapporto, a cui si rimanda per completezza, attesta l’avvenuta verifica positiva 
dell’intero progetto esecutivo; 
ACQUISITO al prot. 7172 del 26.09.2024 il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal Rup ai 
sensi dell’art 26 del d.lgs. 50/2016; 



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

RICHIAMATA la conferma di nomina a Rup e Direttore dei Lavori prot. 7203 del 27.09.2024 all’Arch. Angela 
Klein; 
DATO ATTO, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione; 
 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
- il Decreto MiC DG-MU SERV I n.181 del 07/03/2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'Esercizio Finanziario 2023 (ns. Prot. n. 1595 – A del 
10/03/2023). 
 
Per tutto quanto sopra, 

DISPONE 

1. di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento di Messa in sicurezza delle aree a maggiore 
criticità del Parco Archeologico delle Terme di Baia” – CUP: F85F19000870001 - F89D22002550001 
acquisito agli atti con prot. 6540 del 03.09.2024 e integrato con prot. 6688 del 09.09.2024 e n. 6702 
del 10.09.2024, verificato con rapporto giusto prot. 6735 del 11.09.2024 e validato con verbale del  
RUP acquisito agli atti con prot. 7172 del 26.09.2024, finanziato per euro 1.362.900 ai sensi dell’art. 
1, commi 9 e 10 della legge 190/2014,  e per euro 700.000,00 finanziato con Decreto della Direzione 
Generale Bilancio n. 3273 del 18.10.2022  per il valore complessivo di euro 2.062.900,00; 

2. di approvare, altresì, la documentazione allegata al progetto verificato e validato, comprensiva di 
Quadro economico dell’intervento; 

3. di dare mandato agli Uffici competenti a porre in essere tutte le attività propedeutiche all’istruttoria 
della procedura di gara di affidamento dei lavori; 

4. di dare atto che i CUP sono F85F19000870001 e F89D22002550001; 
5. di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

Archeologico dei Campi Flegrei.; 
6. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 

questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 27 del D. Lgs. 36/2023 e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza 
con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

cc/ 
Visto Attestante la Copertura Finanziaria 

Il Funzionario Amministrativo 
Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

 

 
 
 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

 


